
Joginsky klaster pod Javornikem
diplomový projet, Michaela Dlouhá, 

místo: obec Záskalí, Hodkovice nad Mohelkou
Vedoucí práce: Prof. Ing. Arch. Zdeněk Fránek

fua tul , 2012 -2013



zadání a koncept     
principy umění vaastu    
oblast      
ještědsko - kozákovský hřbet   
situace širších vztahů    
osady v krajině pod javorníkem   
klášter v záskalí     
zákres kláštera v krajině    
urbanistický řez      
výhled z budoucího kláštera   
perpektiva kláštera    
řezy pozemkem kláštera    
4 části - země     
4 části - voda     
4 části - oheň     
4 části - vzduch     
situace       
severní věž - půdorysy a pohledy   
střední věž - půdorysy a pohledy   
jižní věž - půdorysy a pohledy   
jídelna - půdorysy a pohledy    
řezy - jižní věž, jídelna    
meditační kupole - axonometrie a detail  
meditační kupole - půdorys a řez   
dům se stájemi     
dům s kotelnou     
perspektiva - vstup    
perspektiva - parkoviště    
perspektiva - dům s kotelnou   
perspektiva - ptačí pohled   
perspektiva - interiér jižní věže   
perspektiva - 3 věže    
perspektiva - interiér jídelny   
perspektiva - terasa jídelny   
perspektiva - cvičení v zahradě   
perspektiva - interiér kupole   
perspektiva - meditační kupole   
technická zpráva     
poděkování     

2
 3
4
 5
6
 8
 9
10
11
12
13
14
16
18

20
22
23
24
28
30
32
34
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
50
51
53
54

o
b
s
a
h
 



 z
a
d

á
n

í 
a
 k

o
n
c
e
p
t

2

Idea jogínského kláštera vznikla z potřeby Duchovní školy Rezonance, která v České Republice pořádá kurzy jógy a tantry přes 10 let. Kromě večerních kurzů během pracovního týdne také organizuje víkendové 
a týdenní semináře s různými duchovními aktivitami. Pro všechny tyto akce si škola pronajímá prostory na mnoha místech od tělocvičen po rekreační chaty. 
Mít vlastní prostor, kam by mohly směřovat všechny investice místo současných pronájmů a především, kde by se mohla v průběhu času pěstovat a kultivovat duchovní atmosféra, je potřeba, která 
pravděpodobně bude dříve či později splněna. Přesto je projekt „jogínského kláštera“  moje vlastní iniciativa, který vznikl s vědomím a souhlasem Školy, nikoliv z jejího přímého popudu.
Díky tomu jsem projekt budovala ideálně aniž bych přihlížela k aspektům, které by provázel tento úkol v případě, že by se měl klášter ihned realizovat. Například jsem hledala pozemek tak, aby splňoval moje 
představy bez ohledu na majetkové vztahy.
Škola respektuje tradiční indická umění pocházející  z Véd, do nichž patří svatá astrologie, svaté lékařství a také svatá architektura. Principy jak stavět v souladu s přírodními a kosmickými zákony jsou 
shrnuty v umění zvaném Vaastu. Vzhledem k tomu, že škola takové principy podporuje je nasnadě, že nevyřčený úkol vybudování kláštera by obsahoval požadavek projektu podle Vaastu.

Umění Vaastu jsem měla možnost studovat podle knih v minulém semestru, kdy jsem také psala teoretickou práci ke státní zkoušce z Dějin umění a architektury na téma tímto uměním inspirovaným. Moje 
znalosti jsou samozřejmě v začátcích, tento projekt je v tomto směru prvním experimentem, který jsem ovšem, z důvodů zmíněných výše, nechtěla vzdát.
Celé přemýšlení o úkolu bylo Vaastu velmi poznamenáno. Hledání místa, tvar a rozvržení pozemku i jednotlivé domy jsou jím ovlivněny. Základem problému bylo definování hlavních zásad z indického 
starověkého textu a jejich aplikace v české krajině. Velká část ideové práce spočívala především v nalezení cesty mezi ideální teorií a fyzickou realitou.



pravidelný tvar a ohraničení

orientace ke světovým stranám

rozdělení na 4 části

možnost přístupu z více stran

jihovýchodní svah

otevřenost krajiny k jihovýchodu

rozšíření k jihovýchodu

rozdílná prostupnost hranice

p
r
in

c
ip

y
  

u
m
ě
n

í 
v
a
a
s
t
u
 

aktivní

aktivní

hmotné

lehké

3

S

j

v

Z

jv jv



o
b
la

s
t
 

4

Ještěd

Liberec

jablonec nad Nisou

hodkovice nad mohelkou

záskalí



5

Je
št
ě
d
s
k
o
 -

 k
o
z

á
k
o
v
s
k

ý
 h

řb
e
t
 

krkonošská oblast

ještědsko - kozákovský hřbet

Při hledání místa jsem vzala v úvahu ideální požadavek po jihovýchodním svahu. hledala jsem v české krajině takové místo, které by zároveň 
bylo dobře dopravně dostupné.
Ještědsko - kozákovský hřbet je pohoří, které na geomorfologické mapě patří do většího celku krkonošské oblasti. ta je součástí Krkonošsko - 
jesenické subprovincie. ještědsko - kozákovský hřbet se táhne od Lužických hor, zužuje se přibližně v místě budoucího kláštěra a pokračuje 
dále až k českému ráji.
Ještědsko - kozákovský hřbet je podlouhlý celek, který celý směřuje k jihovýchodu. Poskytuje tedy množství svahů orientovaných tímto 
směrem.  V tomto směru také hřbet od Ještědu klesá, jeden svah tedy nezakrývá další, severněji položený. z těchto důvodů je toto pohoří 
z hlediska vaastu velmi vhodné.

5

jv



s
it
u
a
c
e
 š
ir

ší
c
h
 v

z
t
a
h
ů
 /

 o
r
t
o
fo

t
o
 

6

500 m2000

s

z v

j

svsz

jz jv



470

510

640

46
0

483,7

M
oh

el
ka

oharka

Jeřm
anický potok

s

z v

j

svsz

jz jv  s
it
u
a
c
e
 š
ir

ší
c
h
 v

z
t
a
h
ů

vlek 
Buršín

Lib
er

ec

Žďárek

Záskalí

čsad 
zastávka

osada Buršín

7

Pr
ah

a

E 
44

2

500 m2000



 o
s
a
d
y
 v

 k
r
a
ji
n
ě
 p

o
d
 J
a
v
o
r
n

ík
e
m

domy pod Javorníkem ve Žďárku domy u Oharky osada Buršín

8

Na jihovýchodních svazích Ještědsko-kozákovského hřbetu, jež se v tomto směru snižují a otevírají do daleké české krajiny jsem hledala místo, kde by klášter podle principů vaastu působil přirozeným 
dojmem. V okolí kopce Javorník  jsou velmi obvyklé malé osady, přitisknuté k lesu nebo z lesa kus vykrajují a tvoří malý celek. Vzhledem k záměru takovou jednotku na hranici krajiny a obce vytvořit, 
jsem vybrala místo přímo na „švu“ kopce Javorník, kde je severovýchodní a jihovýchodní svah „sešit“ přístupvou lesní cestou. Toto místo je také ideální díky možnosti nenásilně orientovat pozemek 
dle světových stran a rozšířit jihovýchodní roh směrem  k otevřené krajině.
pozemek je umístěn na hranici lesa, podobně jako zobrazené osady a přistupuje se na něj z několika stran, takže je průchozí na vhodných stranách pozemku. Hlavní přístup do kláštera je ze severu, 
z cesty i pro auta, která dále směřuje na vrchol Javorníku a od jihovýchu - pěší cestou z vesnice (kde je také autobusová zastávka).

200 m0

s

z v

j

svsz

jz jv



200 m0

s

z v

j

svsz

jz jv

k
lá

št
e
r
 v

 z
á
s
k
a
lí

9

urbanistický řez

Záskalí

autobus.
zastávka

louky, pastviny silnice

lesní a polní cestyzahrady

listnatý  porost

jehličnaté lesy

zpevněný svah

domy

pozemek kláštěra

alej



 z
á
k
r
e
s
 k

lá
št

e
r
a
 v

 k
r
a
ji
n
ě
 

10



100 m50 m0 m

 u
r
b
a
n
is

t
ic

k
ý
 ř
e
z
 M

 1
:2

0
0
0

11

kláštervrch Javorník záskalí



 v
ý
h
le

d
 z

 b
u
d
o
u
c

íh
o
 k

lá
št

e
r
a

12

výhled z kláštera  se otevírá do krajiny směrem k východu a k jihu. Vybrané, relativně vysoko situované místo, dává stav 
odpoutanosti a aspirace a je zády „opřené“ o vrch Javorník směrem k západu a severozápadu.

místo kláštera je relativně vysoko položené, výhled na českou krajinu se otevírá od severovýchodu po jihovýchod. pomáhá 
získat stav odpoutanosti a touhy k dalšímu poznání. Klášter je zády opřen o vrch Javorníku, který uzavírá místo ze západu.

pozemek je rozdělen na 4 části, díky rozšíření základního čtverce v jv rohu nestejně velké. Každá ze částí je specifická, má 
odlišnou funkci i charakter. všechny části jsou spojeny díky střednímu bodu, do něž vedou i zahradní cestičky z každé oblasti 
zahrady. čtyři části odpovídají čtyřem prvkům: země, voda, oheň a vzduch.



 p
e
r
p
e
k
t
iv

a
 k

lá
št

e
r
a

13

věže - ubytování

ovocný sad

kotelna

zahradní technika

individiuální praxe

zahradní tůně

plato pro cvičení venku

meditační pavilon

sklad dřevní štěpky

jídelna

sklad krmiva

suché wc

čistička odpadních vod

hnojiště

stáje domácích zvířat

parkoviště

 hlavní vstup

pěší přístup ze vsi



 p
ří
čn

ý
 ř
e
z
 p

o
z
e
m

k
e
m

 k
lá

št
e
r
a

14

0 10 20m



 p
o
d

é
ln

ý
 ř
e
z
 p

o
z
e
m

k
e
m

 k
lá

št
e
r
a

15

0 10 20m



 4
 č
á
s
t
i 
/
 z

e
m
ě

16

severozápadní část je oblast země. tedy místo, které je základem našeho života, po něm chodíme, živí nás. Proto jsou tu hlavní domy, kde se spí, odpočívá, 
vaří a jí. domy jsou kamené, těžké. tři věže jsou těžítkem pod kopcem, viditelné zdaleka.
schody před každou z obytných věží ještě jednou potvrzují solidnost a půdu pod nohama. v této části nejlépe pocítíme ochranu a bezpečí matčiny náruče.





 4
 č
á
s
t
i 
/
 v

o
d
a

18

jihovýchodní část je oblast vody, která je čirá, čistá, prázdná a svatá. Zde se projevuje rozšířený roh, část je největší. Je to místo pro duchovní praxi, jsou 
tu prostory  pro cvičení a meditace. také je tady zahrada nejprázdnější a nejlehčí, nejsou zde vysoké stavby ani stromy, jen tráva. 
je tu několik přírodních tůní, které jsou plné vody, jež si pamatuje a přenáší.





 4
 č
á
št

i 
/
 o

h
e
ň

20

severovýchodní čtvrť je část ohně. Zde není klid ale vzruch, pohyb, cesta vzhůru. Je zde umístěn hlavní vstup, auta, kotelna, stroje a nástroje. Po zemi je tato část nejvíce zatížená 
a také nebezpečná, nese více než voda a vzduch. Často se tu chodí, nosí, nakládá, mluví a jí.
vysoká tráva je smíšena s rudou barvou vlčích máků, která nás nenechá spát. čtyři vysoké stromy vedou náš pohled mezi větvě a mezi nimi do výšky  přerývaně a nerovně  jako plameny.





 4
 č
á
št

i 
/
 v

z
d
u
c
h

22

vzduch je nejpohyblivější a nejaktivnější z prvků. pohybuje se rychle, přenáší rychle, proměnuje se rychle. část kláštera pod jeho vládou je v jihozápadní 
části. Je tu ovocný sad, stromy jsou drobné a snadno se ve větru ohýbají. stromky rozkvétají, zelenají se, plodí a opadají, jsou v pohybu. Jsou tu také domácí 
zvířata, která spolu se sadem přinášejí do kláštera pracovní a finanční aktivitu.





629

632,2

630.6

63
2

631.5

629,9

624.5

620620.5621
621.5622

622.5

623

623.5
624

625

625.5

619.5
619

618.5

618

617.5

617

616.5

616

615.5

615

614.5

614
613.5

613
612.5

612

611.5

611

610.5

610
609.5

609

608.5
608

607.5

607

606.5

626

626.5

627

627.5

628

628.5

629

629.5630

630.5631632632.5633633.5634634.5635635.5
636

63
5,
2

63
3.
6

0 5 10 20m

s

z v

j

svsz

jz jv

kotelna

zahradní technika

individiuální praxe

zahradní tůně

plato pro cvičení venku

meditační pavilon

sklad dřevní štěpky

jídelnabezbariérový vstup

sklad
krmiva

suché
wc

čistička 
odpadních

vod
hnojiště

stáje 
domácích
zvířat

parkoviště hlavní vstup

pěší přístup ze vsi

věž - ubytování

věž - ubytování

věž - ubytování

ovocný sad

 S
IT
U
A
C
E
 M

 1
:5
0
0

24



vodní tůně

kamenné povrchy prorostlé

kamenné povrchy pevné

dřevěné povrchy

pískový mlat

dřevoěné cesty

květnatá louka

krátký trávník

ovocné stromy

budovy

 S
IT
U
A
C
E
 /

 p
o
v
r
c
h
y
 M

 1
:5
0
0

25

0 5 10 20m

s

z v

j

svsz

jz jv



jižní podhledvýchodní pohled severní pohled západní pohled

s
e
v
e
r
n

í 
v
ě
ž 
/
 p

o
h
le

d
y
 M

 1
:2

0
0

26



s
e
v
e
r
n

í 
v
ě
ž 
/
 p

ů
d
o
r
y
s
y
 M

 1
:1
0
0

1np 2np 3np

27

s

z v

j

svsz

jz jv

1

22 22

22

3

4

5 5

6

1 vstup
2 ložnice
3 bezbariérová ložnice
4 bezbariérová koupelna
5 koupelna
6 víceúčelový prostor



jižní podhledvýchodní pohled severní pohled západní pohled

s
t
ře

d
n

í 
v
ě
ž 
/
 p

o
h
le

d
y
 M

 1
:2

0
0

28



s
t
ře

d
í 
v
ě
ž 
/
 p

ů
d
o
r
y
s
y
 M

 1
:1
0
0

1np 2np 3np

29

s

z v

j

svsz

jz jv

1

2

2

2

3 3 3

4

1 vstup
2 ložnice
3 koupelna
4 víceúčelový prostor



jižní podhledvýchodní pohled severní pohled západní pohled

ji
žn

í 
v
ě
ž 
/
 p

o
h
le

d
y
 M

 1
:2

0
0

30



1np 2np 3np

řez a

ře
z
 b

ře
z
 b

řez a

ji
žn

í 
v
ě
ž 
/
 p

ů
d
o
r
y
s
y
 M

 1
:1
0
0

31

s

z v

j

svsz

jz jv

1

2

2

2

3 3 3

4

1 vstup
2 ložnice
3 koupelna
4 víceúčelový prostor



 jižní pohled severní pohled východní pohled západní pohled

severní pohledjižní pohled východní pohled západní pohled

jí
d
e
ln

a
 /

 p
o
h
le

d
y
 M

 1
:2

0
0

32



jí
d
e
ln

a
 /

 p
ů
d
o
r
y
s
y
  

M
 1
:1
0
0

1np

2np

33

ře
z
 b

ře
z
 b

řez a řez a

s

z v

j

svsz

jz jv

1

2

34

5

1. jídelna
2. hala a šatna
3 kuchyně
4. sklad
5. toalety



ji
žn

í 
v
ě
ž 
/
 ř
e
z
y
 M

 1
:1
0
0

řez ařez b

34



jí
d
e
ln

a
 /

 ř
e
z
y
 1
:1
0
0

35



m
e
d
it
a
čn

í 
k
o
p
u
le

 /
 a

x
o
n
o
m

e
t
r
ie

 a
 d

e
t
a
il

36

šatna

vstup do
hlavního prostoru

dřevěná podlaha

skleněný vrchlík

vstup

probarvená cementová stěrka 3 mm

železobetonová skořepina 60 mm

železobetonová nosná skořepina 100 mm

parozábrana

tepelná izolace XPS 110 mm

tepelná izolace XPS 110 mm

hydroizolace

pozinkovaný ocelový rám

pružný silikonový tmel

pružný silikonový tmel

nosné bezpečnostní sklo 50 mm

bezpečnostní sklo 25 mm

malba

konstrukční detail m 1:10
uchycení okna kupole



m
e
d
it
a
čn

í 
k
o
u
p
le

 /
 p

ů
d
o
r
y
s
 a

 ř
e
z
 M

 1
:2

0
0

37

s

z v

j

svsz

jz jv



d
ů
m

 s
e
 s

t
á
je

m
i 
/
 p

o
h
le

d
y
 m

 1
:2

0
0
 

38



d
ů
m

 s
 k

o
t
e
ln

o
u
 /

 p
o
h
le

d
y
 m

 1
:2

0
0
 

39



p
e
r
p
e
k
t
iv

a
 /

 h
la

v
n

í 
v
s
t
u
p
 

40



p
e
r
p
e
k
t
iv

a
 /

 p
a
r
k
o
v
iš
t
ě
 

41



p
e
r
p
e
k
t
iv

a
 /

 d
ů
m

 s
 k

o
t
e
ln

o
u
 

42



p
e
r
p
e
k
t
iv

a
 /

 p
t
a
čí
 p

o
h
le

d
 

43



p
e
r
p
e
k
t
iv

a
 /

 i
n
t
e
r
ié
r
 j
iž
n

í 
v
ě
že

 
44



p
e
r
p
e
k
t
iv

a
 /

 3
 v

ě
že

 

45



p
e
r
p
e
k
t
iv

a
 /

 i
n
t
e
r
ie

r
 j

íd
e
ln

y
 

46



p
e
r
p
e
k
t
iv

a
 /

 t
e
r
a
s
a
 j

íd
e
ln

y
 

47



p
e
r
p
e
k
t
iv

a
 /

 c
v
ič
e
n

í 
v
 z

a
h
r
a
d
ě
 

48



p
e
r
p
e
k
t
iv

a
 /

 c
v
ič
e
n

í 
v
 z

a
h
r
a
d
ě
 

49



p
e
r
p
e
k
t
iv

a
 /

 i
n
t
e
r
ie

r
 k

u
p
o
le

 
50



p
e
r
p
e
k
t
iv

a
 /

 m
e
d
it
a
čn

í 
k
u
p
o
le

 

51



t
e
c
h
n
ic

k
á
 z

p
r

á
v
a
 a

 b
il
a
n
c
e
 p

lo
c
h

53

pozemek

Vybraný pozemek v obci Záskalí, části Hodkovic nad Mohelkou s parcelním číslem 385 patří do zemědělského půdního fondu České republiky. Jeho výměra 
je 20838 m2  z níž využívám pro svůj areál pouze 8445  m2. Je evidován jako trvalý travní porost a pravděpodobně je využíván jako pastvina. Ze západní 
a jihozápadní strany je obklopen převážně jehličnatými lesy, které na jižní straně přechází ve smíšený porost. 

Infrastruktura

přístupové cesty dnes existují dvě. Pro auta průjezdná polní cesta lemující pozemek ze severu odbočuje ze silnice  A. Cihláře a dále vede k vrcholu 
Javorníku. Silnice A. Cihláře je páteří obce Záskalí vede dále do Hodkovic a Dlouhého Mostu.
Druhá cesta vychází ze vsi v blízkosti autobusové zastávky „Záskalí, Horí ves“ a přibližuje se k pozemku na jižní straně. Z této polní cesty vedu krátkou 
pěšinu ( přibližně 30 m) k jihovýchodnímu vstupu na pozemek.

V současné době není pozemek zasíťován, předpokládám napojení na vodovodní řad z obce Záskalí a podobně i na elektrickou síť. Na vrcholu obce Javorník 
je hotel s restaurací, předpokládám existující vedení podél přístupové cesty.
Na pozemku umisťuji kotelnu s kotlem na dřevní šťepku, který zajišťuje teplovodem vytápění všech objektů, kromě pavilonu v zahradě, který je vytápěn 
elektrokotlem.
Odpadní vody jsou vedeny do čističky v jižní části pozemku a odtud trativodem do lesa.

Budovy

Na pozemku je umístěno celkem 7 budov: 3 věže s ubytováním, budova s kuchyní a jídelnou, meditační kupole, zahradní dům s kotelnou a dům se stájemi 
pro zvířata a čističkou.

Třípodlažní věže s ubytováním a  dvoupodlažní do svahu zapuštěná jídelna jsou založeny na železobetonových pasech. Stěny jsou sendvičové, složené z 
nosné monolitcké železobetonové stěny, tepelné izolace a kamenné přizdívky. Přizdívka je založena na společném základu a je kotvena do žb stěny 
ocelovými trhny. Sřecha je pultová dvouplášťová nesená žb monolitickými trámy, spojenými tenkou žb deskou krytou hydroizolací. Na pozinkovaném roštu 
je uložena geotextilie a „na sucho“ skládaný pohledový kámen. Voda je odváděna skrytým okapen ve stěně.

Jednopodlažní budovy s kotelnou a se stájemi jsou postaveny z lomového kamene bez vrstvy tepelné izolace. Pultová dvouplášťová střecha je nesena 
žb monolitickou deskou s kameny na roštu podobně jako u budov s ubytováním a jídelny.

Meditační kupole je dvojitá železobetonová monolitická skořepina s tepelnou izolací mezi oběma vrstvami. Vrchni žb vrstva je na povrchu opatřena bílou 
cementovou stěrkou.  Ve vrchlíku je umístěno kruhové neoteviratelné okno, tvořené z dvou vypouklých skel uložených v ocelovém rámu. Vnější sklo je 
nosné, bezpečnostní o tloušťce 50mm, mezi skly je vzduchová mezera. Kupole je částečně zapuštěná v terénu a je založena na žb pasech.

Zahrada

Cesty v zahradě jsou kamenné pevné nebo s prorůstající trávou. V jihovýchodní části zahrady jsou ve svahu zpeňující zídky, na které navazují plochy
s krátkým sekaným trávníkem. Zbytek pozemku je osázen travnatou loukou.
V jihozápadní části je vysázen ovocný sad z polokmenů v rastru 5x5 m. Vseverovýchodní části jsou vysazené 4 velké stromy s korunou do 15 m v 
průměru.
Celý pozemek je obehnán kamenou zdí s proměnlivou výškou a v jihovýchodní části je nahrazen pouze kamennými pilíři, které vymezují pozemek.

bilance ploch:

severní věž
bezbariérová ložnice: 9m2

bezbariérová koupelna: 7m2

ložnice: 6x 9m2

koupelna: 2x 7m2

víceúčelový prostor: 47m2

chodby a komunikace: 52m2

střední věž
ložnice: 10, 19, 47  m2

koupelna: 3x 7m2

víceúčelový prostor: 47m2

chodby a komunikace: 45m2

jižní věž
ložnice: 10, 19, 47  m2

koupelna: 3x 7m2

víceúčelový prostor: 47m2

chodby a komunikace: 45m2

budova jídelny s kuchyní
jídelna: 73m2

kuchyně: 18m2

toalety: 19m2

chodby a komunikace: 41m2

východní dům s kotelnou:
sklad dřevní štěpky: 67m2

kotelna: 17m2

zahradní technika: 3x 21m2

jižní dům se stájemi
čov:  21m2

hnojiště: 15m2

stáje: 5x 14m2

sklad krmiva: 38m2

suché wc: 10m2

meditační kupole
hlavní prostor:  102m2

šatna: 16m2



poděkování

děkuji Zdeňku Fránkovi za možnost věnovat se tématu
děkuji  Zdeně, Michalovi, Daně, Marcelce, Pavlovi a Kátě 
za rady, podporu a pomoc
děkuji škole za čas


	00
	01
	02
	03
	04
	05
	06
	07
	08
	09
	10
	11 popisky
	12
	13 popisky
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31
	32
	33
	34
	35
	36
	37
	38
	39
	40
	41
	42
	43
	44
	45
	46
	47
	48
	49
	50
	51
	53
	54

